
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1762 del 22/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/12/2025 n. 1762 

Settore III 
3.5 - Area Controllo ponti e infrastrutture, Catasto strade e Trasporti 

3.5.3 - UO Trasporti - Veicoli e trasporti eccezionali 

OGGETTO: INTROITI SPESE ISTRUTTORIA FUNZIONI TRASPORTO - ONERI PER 
ESAMI RILASCIO DI ATTESTATI IDONEITÀ TRASPORTO PRIVATO - ONERI PER 
RILASCIO LICENZE DI TRASPORTO IN CONTO PROPRIO - ONERI PER IL RILASCIO 
DELLE AUTORIZZAZIONI TRASPORTI ECCEZIONALI ED AGRICOLI , INDENNIZO DI 
MAGGIORE USURA, MODIFICA PRATICHE E RILASCIO PRATICHE D'URGENZA - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNO 2025  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che con il D.L. vo 112/98 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, 
n. 59 che all’art. 105, sono attribuite alle Province, le funzioni relative anche agli esami per 
il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di 
autotrasporto di persone su strada e dell'idoneità ad attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto su strada;  

PREMESSO che la Legge Regionale n. 10 del 06/04/1998 recante norme in materia di 
trasporto di persone mediante taxi ed il servizio di noleggio di veicoli con conducente e 
l’art. 6 comma 12 della Legge regionale n. 13 del 03/04/2015 affida alle Province lo 
svolgimento degli esami abilitativi per le funzioni della citata legge regionale n. 10/1998; 

RICHIAMATI:  

- il Regolamento Provinciale per lo svolgimento degli esami per il conseguimento 
dell’idoneità professionale per il trasporto su strada di merci e viaggiatori, approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 18/02/2021;  

- Il Regolamento delle funzioni provinciali relative all’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto adottato con deliberazione del consiglio Provinciale n. 
115 del 03/11/2004, che regola le modalità di espletamento degli esami per il 
conseguimento dell’idoneità professionale;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1762 del 22/12/2025 

- Delibera di consiglio n. 71 del 20/12/2022, approvazione del regolamento per il rilascio 
autorizzazioni al transito dei veicoli e trasporti eccezionali;  

RITENUTO di dover accertare le entrate derivanti dagli introiti spese istruttoria funzioni 
trasporto - oneri per esami rilascio di attestati idoneità trasporto privato, oneri per il rilascio 
delle licenze in conto proprio ed oneri per il rilascio delle autorizzazioni, trasporti 
eccezionali ed agricoli, indennizzo di maggiore usura, modifica pratiche e rilascio pratiche 
d’urgenza, per quanto di competenza a tutto il 16/12/2025, mentre tutto ciò che verrà 
incassato dal 17/12/2025 al 31/12/2025 sarà regolarizzato con successivo riaccertamento 
ordinario, come di seguito riportato: 

 

RISORSA  ACCER/E 
2025  

DESCRIZIONE  IMPORTO €  

3113/1 INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI  

50/2025  Oneri per esami 
rilascio di attestati 
idoneità trasporto 
privato  

4.857,20  

3113/1 INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI 

48/2025 Oneri per il rilascio 
tessere 
riconoscimento PRA-
MCTC 

25,80 

3113/1 INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI  

49/2025  Licenza di trasporto in 
conto proprio  

3.526,65  

1302/1 ONERE 
RILAASCIO 
AUTORIZZAZIONI 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI E 
MAGGIORE 
USURA  

45/2025  Trasporti eccezionali 
e agricoli - Oneri per 
rilascio autorizzazioni, 
indennizzo maggiore 
usura, oneri per la 
modifica pratiche e 
per rilascio pratiche 
d’urgenza; 

105.838,85  

 

VISTO l’articolo 179 del TUEL corretto e integrato dal D.lgs. n. 118/2011;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1762 del 22/12/2025 

PRESO ATTO che l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata 
mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico;  

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio provinciale n.61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 relativo all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G. 2025/2027); 

- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, con oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 4 
marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III -
Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione dirigenziale n. 1195 del 23/09/2025, con la quale è stato prorogato fino 
al 31/12/2025 l’incarico di titolarità di elevata qualificazione al Dott. Ing. Alessandro Berluti 
- settore III - area 3.5 "Controllo ponti e infrastrutture, catasto e trasporti"; 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D. Lgs. 33/2013;  

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

VISTO l’art. 32 del Regolamento per la disciplina dei procedimenti relativi alla emanazione 
di atti e all’esercizio di funzioni di competenza della Provincia di Ancona; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 21, comma 4 ultimo periodo, del “Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa dell’ente” 
approvato da ultimo con Decreto presidenziale n.105 del 8/09/2020; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024; 

DETERMINA 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1762 del 22/12/2025 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;  

2. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, le entrate derivanti dagli 
introiti spese istruttoria funzioni trasporto - oneri per esami rilascio di attestati 
idoneità trasporto privato, oneri per il rilascio licenze in conto proprio ed oneri per il 
rilascio delle autorizzazioni, trasporti eccezionali ed agricoli, indennizzo di maggiore 
usura, modifica pratiche e rilascio pratiche d’urgenza, per quanto di competenza a 
tutto il 16/12/2025, mentre tutto ciò che verrà incassato dal 17/12/2025 al 
31/12/2025 sarà regolarizzato con successivo riaccertamento ordinario, come di 
seguito riportato: 

 

RISORSA  ACCER/E 
2025  

DESCRIZION
E  

IMPORTO €  

3113/1 
INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI  

50/2025  Oneri per 
esami rilascio 
di attestati 
idoneità 
trasporto 
privato  

4.857,20  

3113/1 
INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI 

48/2025 Oneri per il 
rilascio 
tessere 
riconosciment
o PRA-MCTC 

25,80 

3113/1 
INTROITI 
SPESE 
ISTRUTTORIA 
FUNZIONI 
TRASPORTI  

49/2025  Licenza di 
trasporto in 
conto proprio  

3.526,65  

1302/1 ONERE 
RILAASCIO 
AUTORIZZAZI
ONI 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI 
E MAGGIORE 
USURA  

45/2025  Trasporti 
eccezionali e 
agricoli - Oneri 
per rilascio 
autorizzazioni, 
indennizzo 
maggiore 
usura, oneri 
per la modifica 

105.838,85  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1762 del 22/12/2025 

pratiche e per 
rilascio 
pratiche 
d’urgenza; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Bilancio del Settore II per quanto di 
competenza;  

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.;  

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alessandro Berluti. 

 

Ancona, 22/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): CARLETTI LETIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERLUTI ALESSANDRO 

Classificazione 12.07.02 
Fascicolo 2021/1 


		2025-12-22T11:00:21+0100




